aliquoties dubium habere visis etentum , insipientium hominū auditas vōces, victoria victoria proclamantium , nec fecellit missam vocem euentus. Quare & hæc mea qualiscunq̄ oratio, si nihil aliud sit habitura nitoris , nihil elegantiae , haheatur quæso hominis insipientis, dummodo, quod fælix faustumq̄ sit principi Illustrissi: Spartæ nostræ hoc est Hessianum patriæ, totiq̄ orbi Christiano , nihil aliud audiatur q̄ lo triumphhe, lo triumphhe , victoria victoria , viuat viuat Hessa. Sed tempus est ut ordinem quandam dicendorum reperiām , si non inuenientia telæ extremitate, at rupto vtrinq̄ filo & veluti Gordii nodi secto sūniculo. Primas igitur sibi partes in hac nostra oratione causæ tantorum motuum , & factæ in Sueviam irruptionis vendicanto. Hinc quemadmodum hoc est, q̄ prudenter, fortiter, quāta innocentia & fælicitate bellum sit gestum enarrator. Tertius locus belli euentum explicato, tum cuius rei gratia potis: huic confluximus , actis deo immortali grazias finem habeto oratio. Causæ inquam primo loco explicantur, quandoquidem ex his si iustæ, si pœna sunt , euentus melioris ominis pendet. Nec potest itare gestum bellum videri, quod contra ius sit motum. Et iam olim à non indocto neq̄ incelebri poeta quodam , sed a poeta tamen , nemini non persuasum est Tyrannum crudelissimum, quotquot omnibus retroactis sæculis fuere, ducem Vuirtenbergensem esse , quæ persuasio nisi eximatur ex hominum visceribus , videbitur Tyrannum Tyrannus restituisse, necessario igitur hinc narrationem ordi- mur. Cum pietatis & religionis Christianæ nomine, maximis & potentiss. principibus inusum se iampridem sensisset PHILIPPVS Hessorum , eoque nomine nuncq̄ non in armis esset vigilantis: acerri- musq̄ hæros , ne videlicet sui populares , quorum curam gerit vñice, quosq̄ amat ut pater filios, ludibrio essent & predæ expositi, diriperent turillorum bona, ipsi trucidarentur, incenderentur oppida, deuastaren- tur opulentorum Comitatuum prouinciae, eisq̄ & aliis innumeris ma- lis vitandis multa quotidie spenderentur, ( siquidem externi milites iam pridem alebantur nulli vñui, sed cautionis ergo tantum, ab insidiis & fraudibus à vi & armis ) populariumq̄ exactiones earundem rerū causa, principi longe acerbiores intollerabiliorisq̄ pessent, q̄ ipsi popu- larib⁹ principē summa cum fide & charitate prolequentibus, Nec dum maximorum sumptuum finis appareret, cum nullus inuidorum homi- num malevolentiae finis futurus videretur , id multo consultissimum arbitrat⁹ est, si saluo decoro fieri queat, de summa rerū semel decernere. Ne subinde redactis ad inopiam suis, diffluentibus opibus, dilabentib⁹

amicis, & (quæ fortunæ sunt mutationes sapientie semper prudenda) amissa auxiliorum vel alio transbara gratia, ad extremum, nudus & opis omnis egens hosti exponeretur. Sed tamen non satis cause credebat esse, cum suspicionibus infidiisq; non adeo expositis (quæ fraus est hominū non bonis ingeniis præditorum) bellum gerere. Igitur ad maximas res gerendas natus princeps, cū nihil aliud mente volueret q; quæ summarum sunt laudum maximarum q; virtutum, quid ageret q; vt sui cū summa tranquillitate fortunis suis qualibuscunq; fruerentur, id modo secū meditaret. Sed frustra se hæc meditari animaduertit, ob ante dictas insidias, quæ nihil aliud pre se ferabant, q; exilium ipsi, interitū patriæ, seruitutem Germaniæ, distracto igitur suorum curis prudentissimo vigilantissimoq; principe, & in fallo hærenti, lupumq; (vt aiunt) auribus tenenti, Occasio ipsa capillata fronte in ipsas principis manus adeo importenter (vt est cæcum numen) incurrit, ita se tenacibus fortiss. Milonis implicat digitis, vt explicare sele, elabiq; nulla ratione posset. Siquidem negatur contra ius & æquum, restitutio ducis Vuirtenbergensis vi ante sedecim fere annos electi ex paterno regno, ob huiusmodi causas. Invidebat crescentibus Vlrici ducis Vuirtenbergensis rebus, vicinorum magnatum quorundam non contemnenda factio. Inuidiam pepererat principis ipsius animi magnitudo, aluerat leueritas, auerant ceptarum rerum successus, hisce enim rebus siebat, vt qui dictis virtutib⁹, optimo principi non responderet, iis ipse formidini esset, quibus debebat exemplo. Nec fere amare solet, quæ indecora fiunt vera & excellens magnanimitas, nec non animaduertere non potest in scelestos tantæ magnanimitatis grauitas. Contra non potest non odisse grauitatem leuitas, nec non timere illam animi fortitudinem, non sine causa timidorum imbecillitas. Instruit etiam ipsa in principe animi grauitas rem familiarē non infeliciter, auger q; in modice, quam auctam merito odere, qui leuiter viuendo prodigunt sua. Sed dum feliciter Omnia virtuti cedunt, dum exemplum in paucos edit sceleratos, vt plurimi incolumes sint, dum domesticorum quos aliunde exceptos in curiam liberaliter souit, insolentiam punit, dum suos iniuste cæsos vlciscitur, coniuratio fit eorum, qui illa inique fieri, temere crediderunt: vñq; adeo refert non fotularis in alterius pede formam, sed vbi is premat, penitus introspicere. Tumultuarie igitur magis q; prudenter, coactis Suæ uici fæderis viribus, principem domestico preßum incommodo, & ad externam manum propellendam non satis instructū, inuadunt, & extra paterni regni fines ieiunt occasione nuper patrati facinoris, quod is Recklingū ciuitatem